CAP. XI.

V. 11. *Minor autem, in regno cælorum major illo est.*

B V. 12. *A diebus vero Joannis Baptistæ usque hactenus, regnum cælorum vi agitur, et violenti rapiunt illud.*

Dicimus, *minorem* de ipso Christo dicere: *minorem* nempe juxta opinionem audientium. Illud, *in regno cælorum*, innuit, in spiritualibus, et in omnibus quæ ad cælum pertinent et res divinas, *majorem illo* esse Christum. Sic igitur legemus, *Minor*: deinde *pusillum* quoddam interstitium in pronuntiatione relinquentes, subnectemus illud: *In regno cælorum major illo est*. Porro regnum cælorum, est ipsemet Christus, qui adhortatur omnes ad poenitentiam, et trahit ad seipsum per gratiam.

CAP. XII.

C V. 14. *Pharisæi autem consilium intierunt, adversus illum egredientes, ut ipsum perderent.*

Quanto quis appropinquat Jesu consilium non init. Non enim appropinquat Jesu consilium malorum. At quando quis extra Jesum abit, consilium init perdidit lumen, viam bonam, vitam, thesaurum, testimonium perhibentem de charitate, pace. Hunc si quis perdat, filius perditionis⁷ vocatur.

V. 15. *Jesus autem cum cognovisset, recessit.*

Non enim decebat ipsum manere cum filiis perditionis. Illi perdidit, nos nec quærentes, invenimus: *Inventus enim, ait, sum ab iis qui me non quærebant; manifestus fui iis qui me non interrogabant*⁸. Ipse enim *venit ad oves quæ perierant*⁹; at illi proprii pastoris oblitii sunt. Recedit, non veritus insidias, sed improbitatem comprimens: et ut ne quis reputaret propter metum eum recessisse, omnes equidem curavit, omnipotentem virtutem suam ostendens. Verumtamen cavet ne publicetur, tanquam mansuetus videlicet, et gloriæ fugitans.

CAP. XIII.

V. 44. *Simile est regnum cælorum thesauro, etc.*

Secundum aliam acceptionem, ager fuerit Scri-

plura, quæ multis plantata est dictis legalibus et scripturalibus atque historicis. Thesaurus vero, quæ istis insunt varia, quæ manifesta quæ occulta cogitata, et Christus, pretiosus ille Scripturæ thesaurus. Vel ager Christus fuerit: in quo Paulus dicit reconditos esse occultos thesauros sapientiæ et cognitionis Dei. Cælestes igitur res, et regnam cælorum, tanquam in imagine depicta sunt in Scripturis, quæ sunt regnum cælorum, ipsum vero est idemmet Christus, cuius cognitio secundum virtutem in nobis est, inveniturque per fidem, et emitur virtutibus. Qui igitur invenit hunc in Scripturis thesaurum, occultat; nequaquam sine periculo esse sciens vulgares quosque rerum ineffabilem participes facere. Abit autem postquam occultavit, ut emat agrum illum quanticumque, qui Hebræis primum conceditus fuit: a quibus hunc accipiens, qui juxta aliam parabolam vinea est, propriam possessionem hunc facit, venditis omnibus bonis suis, vitis nempe: quo his non amplius vivat, sed mortificetur mundo toti et voluntatibus ejus.